UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID
Cidade Universitária Paulo VI – Caixa Postal 09 – São Luís - MA. FONE: (98) 3245-6708

CGC 06.352.421/0001/68 – Criada nos termos da Lei 4.400, de 30/12/81

EDITAL N.º 207/2020-PROG/UEMA DE RESULTADO FINAL DO EDITAL N.º 173/2020-

PROG/UEMA, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES SUPERVISORES NO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação

- PROG e da Coordenação Institucional do PIBID, torna público o Resultado Final da

SELEÇÃO dos Supervisores para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência –

PIBID, desta IES.

BIOLOGIA / Ciências Biológicas / CECEN (São Luís)

1 – MARIA JOSÉ CORDEIRO ANDRADE / IEMA – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia

do Maranhão (São José de Ribamar).

2 – MÁCIO BECKMAN LIMA / C.E. Cidade Operária II.

3 – MÁRCIA PEREIRA MACIEL / U.E.B Dra. Maria Alice Coutinho

FÍSICA / Física / CESC (Caxias)

1 – RAFAEL COELHO GOMES / C.E Inácio Passarinho.
2 – MOISÉS SILVA MOTA / C.E. Cônego Anderson Guimarães Jr.
3 – JOSÉ NILSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO / C.E. Thales Ribeiro Gonçalves.

HISTÓRIA / História / CECEN (São Luís)

1 - MARINILDE REGO DOURADO / C E Santa Teresa.
2– DAVI MENDES DOS SANTOS / CE. Cidade Operária II.
3 – LUCY MARY DE JESUS PEREIRA COSTA / UEB. Dra. Maria Alice Coutinho.

LÍNGUA INGLESA / Letras Língua Portuguesa, Língua Inglesa e Literaturas / CECEN (São
Luís).

1 – ORLANDO SOARES NASCIMENTO / C.E. Dr. Geraldo Melo.
2 – MAXIMIANA DO ESPÍRITO SANTO GOMES MACEDO / U.I. Duque de Caxias.
3 – MICHELE CALDEIRA DE SOUSA SILVA / CE. Cidade Operária II.

LÍNGUA PORTUGUESA / Letras Língua Portuguesa / CESB (Bacabal).

1 – MARIA SELMA SILVA / C.E. Arimathea Cysne.
2 – ADRIANA ERICEIRA DE BRITO / C.E. Manoel Campos Sousa.
3 – FRANCISCA DDE JESUS PEREIRA DA SILVA / C.E. Estado do Ceará.

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID
Cidade Universitária Paulo VI – Caixa Postal 09 – São Luís - MA. FONE: (98) 3245-6708

CGC 06.352.421/0001/68 – Criada nos termos da Lei 4.400, de 30/12/81

MATEMÁTICA /Matemática / CESBA  (Balsas).

1 - KRICIANE COSTA KAIPER DE OLIVEIRA / Escola Municipal Elias Alfredo Cury.
2 - CARMEM LÚCIA BRITO RIBEIRO / Escola Municipal Virgínia Cury.
3 – LUCILENE AMORIM DE SOUZA / Escola Municipal Mariinha Rocha.

ALFABETIZAÇÃO / Pedagogia / CESC (Caxias).

1 – ROSEANE GALVÃO MENDES SANTOS COSTA / C.E.I. Prof.ª Maria Benedita Pereira da
Silva.

2 – RAIMUNDA QUEIROZ DA SILVA NETA / C.E.I. Marcelo Dino.
3 – SHIRLANE DE SOUSA BARROS TRINDADE / C.E.I. Elza de Sousa Fonseca.

QUÍMICA / Química / CECEN (São Luís).

1 – JOSÉ DE JESUS NEVES VIANA / C.E. Paulo VI.
2- CARMEM LÚCIA MARTINS / C.E. de Tempo Integral Menino Jesus de Praga.
3 – ALEX SILVA FERREIRA / C.E. Cidade Operária II.

                                    São Luís (MA), 28 de setembro de 2020.

                                            Prof.ª Dr.ª Fabíola de Jesus Soares Santana

                                                   Pró-Reitora Adjunta de Graduação

    Prof.ª. Dr.ª Maria Goretti Cavalcante de Carvalho

     Coordenadora Institucional do PIBID-UEMA

Visto:

Prof. Dr. Gustavo Pereira

       Reitor da UEMA